РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

Муниципальный совет

Яковлевского  района

(двадцать четвертое заседание совета второго созыва)

РЕШЕНИЕ

от  «12»  ноября 2015 г.                                                                      № 1

О прогнозе социально-

экономического развития

муниципального района

«Яковлевский район»

на 2016-2018 годы

Рассмотрев представленный администрацией района прогноз

социально-экономического развития муниципального района

«Яковлевский район» на 2016-2018 годы, Муниципальный совет района

р е ш и л:

1.Утвердить прогноз социально-экономического развития

муниципального района «Яковлевский район» на 2016-2018 годы

(прилагается).

2. Первому заместителю главы администрации района Нестерову

В.П., заместителям главы администрации района Гетманову Н.В., Даховой

Т.А., Серкину И.Н., Столяровой З.А., Рожковой С.Я. обеспечить

выполнение основных показателей прогноза социально-экономического

развития муниципального района «Яковлевский район» на 2016-2018 годы.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию Муниципального совета района по экономическому

развитию (Волобуев В.В.), управление экономического развития

администрации района (Михайлов М.А.).

                  Председатель

Муниципального  совета района               Е.А. Говорун

Основные показатели прогноза социально-экономического развития

муниципального района «Яковлевский район» на 2016-2018 годы

Показатели
Единица

измерения

2014 год

отчет

2015 год

оценка

2016 год

прогноз

2017 год

прогноз

2018 год

прогноз

I. Среднегодовая численность населения – всего
тыс.

человек
57,35 57,40 57,35 57,25 57,20

II. Оборот  организаций по всем видам экономической

деятельности
млн. руб. 46 517,6 50 000 53 000 56 000 60 000

ПI. Промышленное производство

Индекс промышленного производства

(в % к предыдущему году в сопоставимых ценах)
% 101,8 103,1 103,5 104,0 106,5

Объем отгруженных товаров собственного

производства, выполненных работ и услуг

собственными силами

млн. руб. 18 416,3 21 074,1 23 515,9 26 077,5 30 075,7

в % к предыдущему году в действующих ценах     % 123,8 114,4 111,6 110,9 115,3

   Добыча полезных ископаемых

Объем отгруженных товаров собственного

производства, выполненных работ и услуг

собственными силами

млн. руб. 1 526,3 1 600,5 2 500,6 3 200,7 5 500,7

в % к предыдущему году в действующих ценах     % 82,3 104,9 156,2 128,0 171,9

в том числе:

добыча металлических руд млн. руб. 1 525,6 1 600 2 500 3 200 5 500

 в % к предыдущему году в действующих ценах % 82,2 104,9 156,3 128,0 171,9

добыча прочих полезных ископаемых млн. руб. 0,7 0,5 0,6 0,65 0,72

в % к предыдущему году в действующих ценах % в 3,5 раза 71,4 120,0 108,3 110,8

   Обрабатывающие производства

Утверждено

решением Муниципального совета

от «12» ноября 2015 г. № 1

Показатели
Единица

измерения

2014 год

отчет

2015 год

оценка

2016 год

прогноз

2017 год

прогноз

2018 год

прогноз

Объем отгруженных товаров собственного

производства, выполненных работ и услуг

собственными силами

млн. руб. 16 652,1 19 231,4 20 766,0 22 618,0 24 301,0

в % к предыдущему году в действующих ценах % 130,0 115,5 108,0 108,9 107,4

в том числе:

производство пищевых  продуктов, включая

напитки, и табака
млн. руб. 15 829,3 18 874,4 20 360,0 22 160,0 23 790,0

в % к предыдущему году в действующих ценах % 132,7 119,2 107,9 108,8 107,4

производство  прочих неметаллических  минеральных

продуктов
млн. руб. 632,4 190,0 210,0 235,0 260,0

в % к предыдущему году в действующих ценах % 112,3 30,0 110,5 111,9 110,6

производство машин и оборудования  млн. руб. 39,2 42,0 46,0 50,0 55,0

в % к предыдущему году в действующих ценах % 107,7 107,1 109,5 108,7 110,0

производство готовых металлических изделий млн. руб. 87,5 90,0 95,0 102,0 110,0

в % к предыдущему году в действующих ценах % 111,6 102,9 105,6 107,4 107,8

производство нефтепродуктов млн. руб. 63,7 35,0 55,0 71,0 86,0

в % к предыдущему году в действующих ценах % 136,1 54,9 157,1 129,1 121,1

Производство и распределение электроэнергии, газа и

воды

Объем отгруженных товаров собственного

производства, выполненных работ и услуг

собственными силами

млн. руб. 237,9 242,2 249,3 258,8 274,0

в % к предыдущему году в действующих ценах % 108,5 101,8 102,9 103,8 105,9

IV. Производство важнейших видов продукции в

натуральном выражении

Показатели
Единица

измерения

2014 год

отчет

2015 год

оценка

2016 год

прогноз

2017 год

прогноз

2018 год

прогноз

Руда железная млн. тонн 0,793 1,0 1,5 1,9 2,4

Кирпич строительный млн. шт. 39,1 30,0 31,0 33,0 35,0

Мясо, включая субпродукты 1 категории тыс. тонн 129,6 132,0 155,0 160,0 165,0

Цельномолочная продукция в пересчете на молоко тыс. тонн 29,5 31,0 32,3 34,0 36,0

Масло сливочное тонн 853,4 870,0 880,0 890,0 900,0

Колбасные изделия тыс. тонн 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0

V. Сельское хозяйство

Выпуск продукции сельского хозяйства всеми

сельхозтоваропроизводителями

(в действующих ценах)  - всего

млн. руб. 8 180,5 11 518,1 12 510,8 13 213,4 13 992,3

в % к предыдущему году в сопоставимых ценах        % 104,6 115,9 103,9 100,9 101,4

VI. Производство основных видов

сельскохозяйственной продукции

(в хозяйствах всех категорий)

Зерно (в весе после доработки) тыс. тонн 162,2 127,9 184,3 186,3 186,3

Сахарная свекла тыс. тонн 60,0 56,0 56,8 57,7 58,6

Подсолнечник тыс. тонн 6,7 6,0 6,0 6,0 6,0

Картофель тыс. тонн 28,0 29,0 30,0 30,0 30,2

Овощи тыс. тонн 14,0 14,5 15,0 15,5 16,0

Скот и птица (в живом весе)  тыс. тонн 66,1 80,2 84,2 84,6 87,0

         в том числе:

         птица тыс. тонн 16,5 16,1 16,1 16,1 18,4

         свиньи тыс. тонн 45,4 60,3 64,2 64,6 64,6

Молоко  тыс. тонн 36,5 37,7 37,9 37,9 37,9

Яйца  млн.  штук 4,5 4,3 4,3 4,3 4,3

Показатели
Единица

измерения

2014 год

отчет

2015 год

оценка

2016 год

прогноз

2017 год

прогноз

2018 год

прогноз

VII. Малое и среднее предпринимательство

Количество малых и средних предприятий

(юридических лиц) - всего по состоянию на конец года
единиц 381 383 385 387 390

Среднесписочная численность работников (без

внешних совместителей) по малым и средним

предприятиям (юридическим лицам)  - всего

человек 3 692 3 370 3 385 3 400 3 420

Оборот малых и средних предприятий (юридических

лиц)  по всем видам экономической деятельности

(в действующих ценах)

тыс. руб. 4 774,1 5 300,0 5 670,0 6 040,0 6 400,0

Количество  индивидуальных предпринимателей на

конец года
единиц 1 769 1 800 1 850 1 900 1 950

Численность  работающих у индивидуальных

предпринимателей по найму на конец года
человек 1 080 1 100 1 125 1 150 1 170

VIII. Инвестиции

Объем инвестиций (в основной капитал)

за счет всех источников финансирования

(в действующих ценах) – всего

млн. руб. 3 227,7 5 300,0 5 456,5 6 121,0 6 517,3

в % к предыдущему году в сопоставимых ценах % 69,0 151,3 96,9 106,3 101,4

Объем работ, выполненных по виду деятельности

"Строительство" (в действующих ценах)
млн. руб. 1 737,0 1 745,0 1 800,0 2 000,0 2 200,0

в % к предыдущему году в сопоставимых ценах % 99,6 102,5 102,1 107,5 107,8

IX. Финансы

Прибыль прибыльных организаций -всего тыс. руб. 3 424 328 3 560 000 3 738 000 3 940 000 4 180 000

Прибыль для целей налогообложения

(налогооблагаемая база для исчисления налога на

прибыль)-всего

тыс. руб. 209 521 215 807 224 439 233 641 243 220

X. Труд

Среднесписочная численность работников

организаций – всего
человек 16 411 16 330 16 271 16 271 16 285

в % к предыдущему году % 104,1 99,5 99,6 100,0 100,1

Показатели
Единица

измерения

2014 год

отчет

2015 год

оценка

2016 год

прогноз

2017 год

прогноз

2018 год

прогноз

из нее:

бюджетных организаций человек 4 733 4 718 4 699 4 699 4 701

в % к предыдущему году % 103,0 99,7 99,6 100,0 100,0

Фонд  начисленной заработной платы работников

организаций - всего
тыс. рублей 4 445 348 4 538 300 4 791 521 5 099 265 5 449 265

в % к предыдущему году % 112,2 102,1 105,6 106,4 106,9

из него:

бюджетных организаций тыс. рублей 1 126 884 1 155 987 1 224 502 1 303 993 1 396 993

в % к предыдущему году % 110,4 102,6 105,9 106,5 107,1

Среднемесячная  номинальная начисленная

заработная плата работников организаций- всего
рублей 22 573 23 159 24 540 26 116 27 885

в % к предыдущему году % 107,7 102,6 106,0 106,4 106,8

в том числе:

бюджетных организаций рублей 19 841 20 418 21 716 23 125 24 764

в % к предыдущему году % 107,3 102,9 106,4 106,5 107,1

Численность безработных, зарегистрированных в

службе занятости

тыс.

человек
0,313 0,450 0,400 0,350 0,300

ХI. Потребительский рынок

Оборот розничной торговли

(в действующих ценах)
тыс. руб. 4 776 367 5 200 000 5 650 000 6 210 000 6 810 000

в % к предыдущему году в сопоставимых ценах % 123,9 93,6 101,5 103,2 103,9

Оборот общественного питания

(в действующих ценах)
тыс. руб. 126 682,8 141 200 151 200 161 500 171 800

в % к предыдущему году в сопоставимых ценах % 183,9 99,6 100,1 100,3 100,8

Объем платных услуг населению

(в действующих ценах)
тыс. руб. 851 256 900 000 982 000 1 071 000 1 190 000

в % к предыдущему году в сопоставимых ценах % 104,6 96,7 101,0 102,5 104,3

Показатели
Единица

измерения

2014 год

отчет

2015 год

оценка

2016 год

прогноз

2017 год

прогноз

2018 год

прогноз

ХII. Развитие отраслей социальной сферы и

инфраструктуры

Ввод в эксплуатацию за счет всех источников

финансирования:

жилых домов
тыс.кв.м. 57,8 48,0 49,0 51,0 52,5

       из общего итога - индивидуальных жилых домов,

построенных населением за счет собственных и

заемных средств

тыс.кв.м. 38,0 40,0 40,1 40,3 40,5

общеобразовательных учреждений  мест    308

дошкольных образовательных учреждений мест 240  180

учреждений здравоохранения коек  4

учреждений культуры мест

модульный низкотемпературный склад тыс. тонн

помещения для коров тыс. голов 1,2

помещения для свиней тыс. голов 7,2

цех по переработке отходов производства  тонн в

сутки

фармацевтический завод млн. усл. ед.    680

бассейн чел. в смену 58

физкультурно-оздоровительный комплекс чел. в смену 40  25

ледовый дворец тыс.кв.м.   3,5

         Начальник управления

         экономического развития                                                                                                                                                              М. Михайлов

Жученко Алексей Викторович

(47244) 5-31-05